
Det. 419/2024 
 

 
COMUNE DI ANGUILLARA SABAZIA 

Città Metropolitana di Roma Capitale 
 

 
Numero Registro Generale 2311 del 27-12-2024 

 
 Determinazione 

 
Numero 419 

Proposta del 23-12-2024 
 

AREA LAVORI PUBBLICI-MANUTENZIONE-AMBIENTE 
92JGUO - LL.PP. AMBIENTE E MANUTENZIONE 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA ED APPROVAZIONE PROGETTO DI FATTIBILITA' 
TECNICO -ECONOMICA PER L'INTERVENTO DI "REALIZZAZIONE DI LOCULI 
PRESSO IL CIMITERO COMUNALE" - CUP D35I24000220004 

 
 

IL RESPONSABILE 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
 
 

 
Richiamato il decreto sindacale n. 5 del 19/02/2024 con il quale è stato conferito l'incarico di 
posizione organizzativa dell'Area Lavori Pubblici – Manutenzioni – Ambiente all’Arch. Nadir 
Ramacciani per un anno; 
 
Richiamate: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 29/12/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 29/02/2024 con cui si è proceduto 
all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 - Parte Finanziaria; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 08/05/2024 di approvazione del Piano Integrato 
di Attività ed Organizzazione 2024-2026; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 10/09/2024, ad oggetto: «Piano integrato di 
attività e organizzazione 2024-2026. Modifica della sezione 3.3 recante “Piano Triennale dei 
Fabbisogni di Personale”. Approvazione»; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 31/07/2024, con cui è stato approvato il 
DUP 2025-2027; 



Det. 419/2024 
 

 
Premesso che l’Amministrazione Comunale deve istituzionalmente assicurare la sepoltura delle 
salme all'interno del cimitero comunale attraverso la realizzazione di loculi e/o la fornitura ai privati 
di aree destinate alla realizzazione di sepolture; 
 
Dato atto che il cimitero comunale è stato oggetto di ampliamento con un appalto di concessione il 
cui contratto fu stipulato nel 2005 e che consentì la realizzazione di n.908 nuovi loculi, il 
completamento di ulteriori n.224 loculi la cui struttura era stata precedentemente eseguita con altro 
appalto,  n. 26 edicole di famiglia, ossario, aree di tumulazioni, ecc.; 
 
Che nel corso degli anni la disponibilità dei posti sepoltura sono progressivamente venuti meno e al 
momento  si fa fronte alle richieste con il recupero dei loculi dalle estumulazioni; 
 
Visto che le sepolture attualmente presenti nel Cimitero comunale sono state tutte assegnate e che 
non risultano più disponibili loculi per poter effettuare nuove tumulazioni; 
 
Considerato che l’attuale disponibilità di loculi è esaurita e pertanto si rende necessario provvedere 
con estrema urgenza alla realizzazione di nuovi blocchi di loculi per far fronte alle tumulazioni di 
salme future; 
 
Ravvisata quindi la necessità di procedere alla realizzazione di nuovi loculi; 
 
Richiamata la propria Determinazione n. 2218 del 09-12-2024 con la quale si è preso atto 
dell’affidamento, effettuato tramite piattaforma MEPA per l’incarico per la progettazione di fattibilità 
tecnica economica, progettazione esecutivo, Direzione Lavori (DL), coordinamento della sicurezza 
in progettazione (CSP) ed esecuzione (CSE), collaudo tecnico amministrativo per la “realizzazione 
di loculi presso il cimitero comunale” all’Ing.Pietro Mastroianni, per un importo pari ad € 15.593,11 
per onorario, oltre CPA 4% ed IVA 22%, quindi per un importo complessivo di € 19.784,54; 
 
Dato atto che il medesimo professionista, in data 20.12.2024 con prot. n. 00042611, ha provveduto 
a consegnare il progetto di fattibilità tecnica ed economica conservato agli atti d’ufficio; 
 
Atteso che detto progetto prevede un spesa complessiva di € 175.000,00 come meglio specificato nel 
seguente quadro economico di spesa: 
 

QUADRO ECONOMICO 
 
 

A.1 IMPORTO LAVORI: 
Lavori a misura:   

Lavori a corpo: € 110.159,72  

Lavori in economia:   

sommano € 110.159,72 € 110.159,72 
A.2 COSTI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)  €     6.494,74 

TOTALE A  € 116.654,46 
B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B.1 Forniture/lavori in economia  €  11.500,00 
B.2 Imprevisti IVA (10%) inclusa  €    2.295,83 



Det. 419/2024 
 

B.3 Spese Tecniche: progetto di fattibilità tecnica economica, progetto 
esecutivo, Direzione Lavori, coordinamento sicurezza in progettazione ed 
esecuzione, collaudo tecnico amministrativo. 

 €  15.593,11 

B.3.a Collaudatore statico  €    1.101,60 
B.3.b Relazioni geologiche  €    4.968,42 
B.4   Costi previdenza (4,00%)  €       866,53 
B.4.a IVA su forniture, spese tecniche e previdenza  (22,00%)     €    7.486,52 
B.4.b Contributo ANAC (Delibera n. 610 del 19 Dicembre 2023)  €         35,00 
B.5 Spese per accertamento di laboratorio e verifiche tecniche nel CSA  €       500,00 
B.6 Spese di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/2023 2,00% €    2.333,09 
B.7 IVA ed eventuali altre imposte   

B.8 IVA su A) 10,00% €  11.665,45 
TOTALE B  € 58.345,54 

TOTALE A+ B   € 175.000,00 
 

Ritenuto pertanto di dover procedere all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 
presentato in data 20.12.2024 con prot. n. 00042611 dall’Ing. Pietro Mastroianni e del relativo quadro 
economico; 
 
Dato atto che l’intervento di che trattasi è stato inserito all’interno del programma triennale dei lavori 
pubblici 2024-2026, giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. n. 218 del 12-12-2024; 
 
Dato atto altresì che il Responsabile Unico del Progetto (RUP) è il Geom. Gianluca Chiavari come 
individuato giusta Determinazione n. 2218 del 09-12-2024; 
 
Considerato che lo scrivente non versa in alcuna delle situazioni di incompatibilità che impongono 
un obbligo di astensione; 
 
Attestata la regolarità amministrativa dallo scrivente Responsabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 
1, del d.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’intervento di “realizzazione di 
loculi presso il cimitero comunale” redatto dall’Ing.Pietro Mastroianni ed acclarato al protocollo 
dell’ente con n.  00042611/2024; 
 
2. di approvare il quadro economico dell’opera facente parte del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica di cui sopra, avente un importo complessivo di € 175.000,00 come di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO 
 

A.1 IMPORTO LAVORI: 
Lavori a misura:   

Lavori a corpo: € 110.159,72  

Lavori in economia:   

sommano € 110.159,72 € 110.159,72 



Det. 419/2024 
 

A.2 COSTI SICUREZZA (non soggetti a ribasso)  €     6.494,74 
TOTALE A  € 116.654,46 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B.1 Forniture/lavori in economia  €  11.500,00 
B.2 Imprevisti IVA (10%) inclusa  €    2.295,83 
B.3 Spese Tecniche: progetto di fattibilità tecnica economica, progetto 
esecutivo, Direzione Lavori, coordinamento sicurezza in progettazione ed 
esecuzione, collaudo tecnico amministrativo. 

 €  15.593,11 

B.3.a Collaudatore statico  €    1.101,60 
B.3.b Relazioni geologiche  €    4.968,42 
B.4   Costi previdenza (4,00%)  €       866,53 
B.4.a IVA su forniture, spese tecniche e previdenza  (22,00%)     €    7.486,52 
B.4.b Contributo ANAC (Delibera n. 610 del 19 Dicembre 2023)  €         35,00 
B.5 Spese per accertamento di laboratorio e verifiche tecniche nel CSA  €       500,00 
B.6 Spese di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/2023 2,00% €    2.333,09 
B.7 IVA ed eventuali altre imposte   

B.8 IVA su A) 10,00% €  11.665,45 
TOTALE B  € 58.345,54 

TOTALE A+ B   € 175.000,00 
 

3. di dare atto che la spesa relativa a: progettazione di fattibilità tecnica economica, progetto 
esecutivo, Direzione Lavori, coordinamento sicurezza in progettazione ed esecuzione e collaudo 
tecnico amministrativo è già stata impegnata con Determinazione n. 2218 del 09-12-2024 per un 
importo di € 15.593,11 oltre CPA ed IVA, quindi per complessivi € 19.784,54 al Capitolo 3427, 
Class.ne 12.09.2.202, Impegno n. 2024.1946.1; 
 
4. di impegnare, a copertura finanziaria dell’opera di che trattasi ed a concorrenza del quadro 
economico di spesa sopra riportato, l’importo di € 155.215,46 al Capitolo di Spesa 3427, Class.ne 
12.09.2.202, del corrente bilancio comunale; 
 
5. di dare atto che il CUP del presente intervento è D35I24000220004; 
 
6. di trasmettere il presente atto all’Area Economico-Finanziaria per il rilascio da parte del 
Responsabile del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, e per la relativa prenotazione di impegno di spesa 
così come richiesto dal principio applicato di contabilità finanziaria di cui all’Allegato 4/2 del D.Lgs. 
118/2011 (paragrafo 5.4.11). 
 
 
 



Det. 419/2024 
 

 
Anguillara Sabazia, 27-12-2024  

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE   
   ARCH. NADIR RAMACCIANI 

 
 

  
IL RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO FINANZIARIA  

Visto di Regolarità Contabile 
 

In relazione al disposto di cui all'art. 151, comma 4, del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, APPONE il 
visto di regolarità contabile e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa contenuta in questo 
provvedimento con i seguenti impegni contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi 
interventi. 
 

Classificazione Capitolo Articolo Impegno Importo Esercizio  
U.2.02.01.09.015 3427 0 2024 . 2100  

 .   
 .  

155.215,46 
0,00 
0,00 

2024  

      
 
In relazione al disposto di cui all'art. 153, comma 4, del D.Lgs 18 Agosto 2000 n. 267, APPONE il 
visto di regolarità contabile e ATTESTA la regolarità contabile dell'entrata contenuta in questo 
provvedimento con i seguenti accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sulle 
rispettive risorse. 
 

Classificazione Risorsa Capitolo Articolo Accertamento Importo Esercizio  
      .  

 .  
 .  

 
 

 

  
 
   
Anguillara Sabazia, 27-12-2024 IL RESPONSABILE  

DOTT. ANTONINO D'ESTE ORIOLES 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

  
  

La presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 
  
Anguillara Sabazia, IL RESPONSABILE  

ARCH. NADIR RAMACCIANI 
   

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 


